

KURJER ZAGŁĘBIA

Biuletyn społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

WYDZIAŁY. W Sosnowcu kwartalnie Mk. 18,00, miesięcznie 6,00, za odnośzenie do domu 1 mk, miesięcznie. —
— w Królestwie kwart. 18,00, —
— miesięcznie mk 6.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petits lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk 2. Nekrologi Mk. 2, Zwyczajne Mk. 1,50. Drobne 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 1.**

Adres dla depesz: „**KURJER**” — **SOSNOWIEC.**

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — (święta od 9-ej do 11-ej rano)

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI.
W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12—2 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

KINO

Od 30 grudnia 1919 r. do 5 stycznia 1920 r.

Zacisze
w Sosnowcu.

Precz z kajdanami

Najwybitniejszy obraz obecnego sezonu w 6 cz. na tle wojny Stanów Zjednoczonych prowadzonej w imię wolności, wykonany przez amerykańską wytwórnię „Emerald Pictures” w New-Yorku. Obraz jest własnością Agencji Kinematograficznej „CORSO” w Warszawie.

Uwaga: Początek o godz. 6 w niedziele i święta o 4-ej.

Kino Oaza

vis-a-vis dworca W. W.

Dla dzieci dozwolone

Od dnia 30-go grudnia 1919 roku

Wystawiają arcydzieło osnute na podaniu biblijnym włoskiej wytwórni VERA-FILM MILANO

Dla dzieci dozwolone.

Kino Zagłoba

W Sosnowcu ul. Kościelna 7

Z UROCZA 1889

Ileana Leonidoff

w roli tytułowej

W 2 epokach

I. Życie przeszłości, II. Nawrócenie i pokuta.

Początek w niedzielę i święta o godz. 3 po poł., w dni powszednie o godzinie 5 wieczorem.

Marja Magdalena

Obraz ten pod względem wykonania i wystawy uciechem nie ustępuje demonstrowanemu w swoim czasie „VERITAS VINCIT”.

Nad program: **Otwarcie sezonu wyścigów konnych w Warszawie.**

Kino-Sfinks

Tylko 3 dni, piątek 2, sobota 3 i niedziela 4 stycznia.

STUDENTKA

dramat nastrojowy w 5-ciu częściach w roli głównej występuje **Henny Porten.**
NAD PROGRAM! **Królestwo za koszulę** farsa. W roli głów. ANTEK SIKAWKA.
ANONS: Od poniedziałku 5 stycznia wystąpi humorysta polski **REDEM.**

Chrześcijańsko-narodowy klub robotniczy wobec nowego rządu.

W dyskusji nad programem oświadczeniem nowego rządu, złożonym przez prezydenta ministrów p. Skulskiego na posiedzeniu Sejmu w dn. 18 grudnia, zabrał głos między innymi przez chrześcijańsko-narodowy klub robotniczego p. Herz, który w swym przemówieniu określił stanowisko klubu do zagadnień bieżącej chwili. Ważniejsze ustępy przemówienia Szanownego Prezesa przytaczamy w streszczeniu, wyrażając żal, że skróty nie pozwala nam na wydrżkowanie całej mowy.

Jżeli chodzi o sprawy wewnętrzne — mówił p. Herz — to pragnę zauważyć, że jako przedstawiciel tych rzesz robotniczych Wielkopolski, Kongresówki i Małopolski, które w najgorzszym czasie wojny światowej, nigdy nie szły na pasku rozmaitych zwolenników centralnej Europy, lecz wierzyli niestłoniemnie w chwilę uzyskania wolnej i niepodległej Ojczyzny naszej, dzisiaj szczególnie kładę nacisk, iż, o ile p. minister Ochrony Pracy sprosta swemu zadaniu, a sprostać będzie mógł, o ile oczyści właśnie ten dział pracy dla robotników naszych najważniejszy ze wszystkich szkodliwych i destrukcyjnych elementów, może liczyć najzupełniej na nasze poparcie.

Tak esmo pod względem aprowiza-

cji. Wyratamy nadzieję, że minister Aprowizacji postara się o to, ażeby w szerokich masach ludowych usunąć przekonanie, jakoby był niezdolny usunąć taki system aprowizacyjny, który wywołuje zaigłobę rozporządzenie w tych masach, powstające z tego, co się na każdym kroku, szczególnie w większych miastach widzi, mianowicie, że ludności robotniczej nie starczy na uzyskanie kawałka chleba li tylko przez szkodliwy system tego ministerstwa. O ile też p. minister aprowizacji zdobędzie się na to, że przeprowadzi w całej Polsce w publicznym handlu wypiek jednolitego chleba, ażeby robotnik nie widział ze zgrozą, że niema co jeść, a w sklepach wystawowych leżą stopy innego chleba, którego on nie może liczyć i na nasze poparcie.

Pod względem reform konstytucyjnych oświadczam, że stojmy zasadniczo na stanowisku Sejmu jednoizbowego. (Na ławach ludowych bravo) nie przesądając, że może być dołączone jakieś ciało doradcze. Zasadniczo, powtarzam raz jeszcze, stojmy i stać musimy w obecnych czasach postępowych, demokratycznych, na stanowisku Sejmu jednoizbowego, jako ciała ustawodawczego.

W sprawach zagranicznych przyje-

Sosnowiecka Straż Ogniowa Ochotnicza

W sobotę, dnia 3-go stycznia 1920 r. o godzinie 9-ej wieczorem w sali Związku na Pogoni odbędzie się

ZABAWA TANECZNA

Wejście: dla pań mk. 5 — dla panów mk. 10

Przygrywać będą dwie orkiestry.

SZTAB STRAZY

ZASTRZEGA

się, że majątek Dobieszowice w powiecie będzińskim który został darowany Milutinowi przez Rząd rosyjski nie może być sprzedany, ponieważ prawni spadkobiercy żyją i dochodzą swoich praw. 1901

DOK. MEDYC.

Wł. Bitny-Szlachta

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Uz. prep. 914. Analiz. mikroskop.

9—11 g. r. 6—8 pp., kob. 5—6 pp
1312 Ul. Małachowskiego № 16.

liśmy z zadowoleniem do wiadomości oświadczenie p. Premiera, że polityka ta pójdzie w tym kierunku, w jakim ją zapoczątkował b. prezydent ministrów, p. Paderewski.

Tak samo uważam, że nieodzownym, koniecznym jest, ażeby Sejm domagał się przyznania nam tych wszystkich dzielnic naszych polskich, do których słusznie rościmy sobie prawa. Ziemia wschodnia: Galicja Wschodnia i te wszystkie terytoria, do których Polska ma słuszne, historyczne i wszelkie inne prawa. I tu nasz klub domagać się będzie stanowczo połączenia i zjednoczenia tych ziem z całą Rzeczypospolitą Polską.

Jeszcze w sprawie polityki zewnętrznej pragnąłbym nadmienić, ażeby prezydent ministrów poświęcił więcej uwagi naszym sprawom ziem plebiscytowych.

Obok środków zmierzających do naprawy w naszym kraju warunków ekonomicznych i ekonomicznych, jedynym z najpoważniejszych poczynań rządu powinno być uporządkowanie administracji, oraz dalsze spajanie w jeden organizm państwowy kilku dzielnic Polski. Najlepsze chęci, zarządzenia rządu, a nawet ustawy Sejmu w większości swej pozostają tylko na papierze wobec rozwielenia się poszczególnych władz i samowoli biurokracji. Są to chwasty poważnie zagrażające naszemu młodymu państwu, których usunięcie i wykończenie wymaga od nowego rządu wielkiego wysiłku woli, intensywnej pracy i współpracy z przedstawicielami narodu.

Mam nadzieję, że w powołaniu na stanowiska urzędników państwowych, udzielaniu awansów i odznaczeń nie będzie na przyszłość odgrywać roli przynależność partyjna, do niebywających rozmiarów rozwinęła protekcja i nepotyzm, lecz tylko kwalifikacje, zdolności, uczciwość i pracowitość (brawo).

W polityce wewnętrznej za najważniejsze zadanie Rządu uważamy naprawę stosunków gospodarczych i finansowych. Bez uruchomienia przemysłu dania możności zatrudnienia tysiącnych mas bezrobotnych trudno jest mówić o poprawie bytu klas robotniczych i o reformach społecznych.

Wobec tego w imieniu naszego Klubu składam następujące oświadczenie: Nie wchodząc do większości i do gabinetu, nie bierzemy na siebie odpowiedzialności za politykę wewnętrzną i zewnętrzną obecnego Rządu. Będzie my jednak popierać Rząd w zamierzeniach, zdążających do urzeczywistnienia konieczności państwowych i reform społecznych, o ile nie będzie rzecznikiem interesów partyjnych, klasowych, a dbał będzie jedynie o dobro całego narodu (brawo).

Zmiana taktyki.

Komuniści polscy przeciwstawiali się dotąd, przynajmniej pozorom akcji „ekonomiczno-strajkowej”. W obecnej chwili w polityce komunistów dokonaj się radykalny zwrot. Przyszli oni do przekonania że najpewniejsza droga do bolszewizmu to uniemożliwienie uruchomienia przemysłu w Polsce i wprowadzenie zamętu w dziedzinie ekonomicznej. Jak jedno tak i drugie da się osiągnąć drogą bezustannych strajków.

Agitacja komunistyczna bynajmniej nie pozostała bezowocna. Oto — jak pisze „Kurier Warszawski” — w ciągu ostatnich tygodni mieliśmy w Polsce kilkadziesiąt strajków „ekonomicznych”.

Głębszy obserwator musiał pojąć, że ta anarchizująca robota ma swych

zakulisowych reżyserów, że jakaś niewidzialna ręka kieruje tą akcją godzącą w najżywniejsze interesy państwa i to w chwili, w której ojczyzna nasza prowadzi wojnę z czerwonym imperjalizmem wschodnim.

Niedawno były następujące strajki: a więc włoski strajk metalowców kilkodniowy strajk tramwajarzy, strajk drogiarzy, pracowników telefonicznych, strajk w Zagłębiu naftowym w Boryslawiu i Schodnicy, strajk w młynach powiatu warszawskiego, częściowo strajk rolny w Poznaniu, strajk pracowników sklepowych brzozy manufakturowej, a prócz tego mieliśmy groźbę strajku... bezrobotnych z robót podmiejskich, wreszcie groźbę strajku robotników mielich i t.d. i t.d.

Prawo wolności strajków — pisze dalej cytowane pismo — jest, być może, rzeczą nieszkodliwą w czasach normalnych i w krajach, nie znajdujących się w okresie utrwalania niedawno zdobytej niepodległości. W Polsce w obecnej chwili taka anarchia strajkowa jest zdradą stanu, zbrodnią przeciwpaństwową. Przeciw takiej zbrodni każdy naród, znajdujący się w podobnym, jak my położeniu, broniłby się musiał z całą intensywnością.

Czyżbyśmy więc my nie mieli przystąpić do kontrakcji obronnej?

Złoto i srebro przemycane do Prus.

Miejscowość Jeleń w Chrzanowskim gminie przemysłowej. — Monety złote i srebrne, — Kielichy kościelne, lichtarze wywożone do Prus. — Przemysłowcy pozostają na wolności.

Mimo tępienia przemysłu przez władze policyjne, praktyki przemysłowców nie ustają; ludzie ci, którzy z przemycania rozmaitych towarów za granicę stworzyli sobie już formalne rzemiosło, wykonywują je konsekwentnie, z całą świadomością spełniania w ten sposób zbrodni wobec własnego państwa.

Nigdzie może jednak przemysłowość nie kwitowała w tak wysokim stopniu, jak w powiecie chrzanowskim, gdzie szczególnie miejscowość Jeleń stała się niejako kwaterą tych niszczyliści dobra publicznego.

Oto w październiku r. b. jeden z żołnierzy, przylapał jadących furą „obywateli”, których niepewne zachowanie się obudziło w nim pewne podejrzenie. Żołnierz nie omieszkał zatem srobidować skrupulatnie wyładowanej furę, a zdobycz okazała się niespodziewanie obfita, znaleziono bowiem mnóstwo pieniędzy złotych i srebrnych, a także liczne srebrne krzyże, kielichy kościelne, lichtarze i inne przedmioty złote i srebrne, pochodzące z kradzieży w kościele.

Dnia 4-go grudnia żołnierz, pełniący służbę graniczną, natrafili znów na przemysłowców, z których jednego, a to Józefa Warchałę, zastrzelili, drugiego zaś Smacera zranili; reszta przemysłowców została odprowadzona na posterunek sandomierski, skąd zdolała się uratować uczuczka, dwóch zaś odstawionych do starostwa do Chrzanowa, nie wiadomo w jaki sposób i dla czego znalazło się z powrotem na wolności.

Na ten jednak nie koniec, bo oto znowu przed tygodniem wpadła w ręce żołnierzy granicznych mieszanka Jeleń, niejako Katsówna, w chwili, gdy przemycala na Śląk Pruski 2 kilogramy i 17 dek. monet 20 markowych. — W chwili rewizji, nie tracąc zimnej krwi, oświadczyła, że pieniądze te wiozła właśnie z Prus do Polski i mimo, że ogólnie ananym jest faktem, iż rodzice jej przez cały czas wojny trudnili się przemysłem do Prus słońny i innych produktów, na czym dorobili się majątku. Katsówny nie pociągnięto do odpowiedzialności i pozostawiono ją na wolnej stopie, aby w dalszym ciągu mogła swobodnie oddawać się paskarsko przemysłowemu praktykom.

Odpowiednie czynnik w imię obowiązku obrony dobra państwowego powinny stanowczo roztockić bacniejszą atną nad powiatem chrzanowskim i strażącym się tam groźnie przemysłowictwem.

Noworoczny rozkaz Piłsudskiego do pierwszych żołnierzy wolnej Polski.

Nasz żołnierz podniósł wartość Polski w świecie.

WARSZAWA. (PAT.) W czwartek 1-go stycznia ogłoszono następujący rozkaz dzienny do armji:

Żołnierze! Ubiegły rok pamiętny będzie w naszych dziejach jako pierwszy rok życia naszego na swobodzie. Byliśmy dotąd sługami obcych i żyliśmy w poniewierce tak, że Polak znał tylko to samo na świecie, co niewolnik, a najsluszniejsze skargi nasze odrzucano ze zniechęceniem jak się otrząsa od natrętnej i dokuczliwej muchy. W tem położeniu trwaliśmy 120 lat. Nic więc dziwnego, że gdy i nam zaświeciło słońce wolności, to wszyscy nie wyłączając i bardzo wielu samych Polaków parzyli na nas dawnymi oczami. Wiadzieli w nas naród słaby, wiecznie skarżący się na swą niedolę, nie bardzo zdolny do rządzenia sobą. Ot tak, ani żyć, ani umierać! Teraz minął rok naszej wolności, rok pracy ciężkiej i trudnej, rok, podczas którego każdy z nas w swoim zakresie miał złożyć dowód, do czego zdolny jest Polak, czy będzie światłemu do szacunku, czy lekceważenia.

Żołnierze! Rad jestem stwierdzić, że wasza krwawa praca, że wasz codzienny trud i żoń przyczynili się

do utrwalenia naszej swobody i podniesienia wartości Polski w świecie.

W pierwszej chwili zostaliśmy napadnięci, zagrożeni zewsząd przez złych sąsiadów, przyzwyczajonych do naszej słabości. Wasz to bagnet, wasza szablą, wasza pierś i wasza krew odparły wroga, zwycięsko nieprzyjaciela, utrwaliły granice i pozwoliły wszystkim obywatelom Polski spokojnie pracować wewnątrz kraju.

Cześć Wam koledzy za to i chwaleb! Póki imię Polski nie zniknie na świecie, póki jedno serce polskie bić na nim będzie, póty nie zaginie serdeczna i wdzięczna pamięć o pierwszych żołnierzach swobodnej, niezależnej Polski. Przyjdą po nas nowi żołnierze polscy, którzy co daj Boże, pracować będą w pokoju i pewności życia ojczyzny. Nie będą już może żołnierze z epoki burzy dziejowej. Życzę Wam przy Nowym Roku, by wtedy ci przyszli koledzy przy swojej pracy mogli i was brać przykład i w spokojnej wsi czy mieście z dumą na was wskazywać, mówiąc: Patrzajcie, to jest jeden z tych, co słabej i wolałcej o ratunek Ojczyźnie dał moc i trwałość życia. Józef Piłsudski. Warszawa 31 grudnia 1919 r.

Fałszywy hrabia, major, szpieg i oszust w jednej osobie.

Galerja cytaeli warszawskiej wzbogaciła się nowym okazem zbrodni i upadku moralnego.

Jest nim niejaki Marjan Kusowski, grający dłuży czas pod nazwiskiem Aleksandra hrabiego Romera Niedzielskiego i bezprawnie używający tytułu i mundur majora wojsk polskich.

Szczupły, brunet, łysawy, z ogoloną głową, bezbręby, wygląda na lat pod pięćdziesiąt choć liczy ich wszystkie 35. Chadzał ostatnio bardzo elegancko w mundurze oficerskim z odznakami majora, z szerokim amarantowym lampelem na spodniach i w błyszczących złotych butach, dzwoniąc srebrnymi ostrogami. Szyk słowny i wytworność taka, iż niejedyn mógł pozazdrościć „panu majorowi” eleganckiego wyglądu i zasobności pieniężnej. O bo pod tym względem „panu hrabiemu”, nie brakło niczego, za dorożki płacił po 50 mk. za kurs, stróżowi za otworzenie bramy co najmniej mk. 5, a kelnerzy w barze „Exress” i w restauracji Wróbla miał w wielkim poszanowaniu stałego bywalca, który nie żałował sobie ni jedzenia, ni picia, płaćąc sówite rachunki.

Zaczął się, jak zwykle w takich wypadkach.

W roku 1905 wyjechał, jako szpieg rosyjski do Austrii pod nazwiskiem Marjana Karczewskiego. Tam znowu zapragnął służyć jednocześnie Austrii przeciwko Rosji i w tym celu przywłaszczył sobie dokumenty medyka Wojciecha Cauty. Wobec jednak pozostania, iż służył tylko sobie i uprawia oszustwa, dostał się do więzienia w Przemysłu na 3 i pół lat w r. 1912. Odsiadawszy więzienie, został internowany podczas wojny w Tellerhofie w Austrii, skąd wyzwolił go upadek państwa Habsburgów i rewolucja.

Odszył i całkowicie poświęcił się nowej szpiegowskiej robocie. Cały rok 1918 spędził na rozjazdach po zagranicy, odwiedzał stolice państw zachodnio-europejskich, podając się za kurjera dyplomatycznego Państwa Polskiego na podstawie sfalszowanych dokumentów, na teże podstawie przeprowadzał różne transakcje handlowe, przy których oszukiwał, gdzie mógł i kogo mógł. Działo mu się jaknajświetniej, w portfelu pełno, wino, kobiety i wszelkie uciechy życia.

Dokumenty fałszował nad wyraz zręcznie. Potrzebował, dajmy na to, legitymacji węgierskiej. Pieczęć gotowa odrazu. Z guzika węgierskiego odbijało się orła, z okrągłej monety węgierskiej owal, no i wszystko w zupełnym porządku, bo nawet po węgiersku to i owo napisane. Takich dokumentów posiadał mnóstwo w różnych językach, prócz tego serie rozmaitych biletów wizytowych. Od roku jednak 1918 posługiwał się przeważnie nazwiskiem Aleksandra hrabiego Romera Niedzielskiego.

Jako taki w mundurze majora wojsk polskich zawitał w maju r. b. do Warszawy. Wynajął pokój przy rodzinie na ulicy Szopena, podając się za kurjera dyplomatycznego jednej z miast koalicyjnych. Przy okazji zapoznał się bliżej z panną domu i oświadczył się mamie, Mama rada wielce tak świetnej konkencie córki, oświadczyły przyjęła, tem więcej, iż „major hrabia”, jak opowiadał, legitymując się swymi kolosalnymi stosunkami w świecie arystokratycznym i wojskowym, posiadał majątek „Regulice” w powiecie chrzanowskim, majątek „Bielówkę” w Poznaniu, dom w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej „pod trzema krukami”, drugi zaś na Wolskiej.

Wobec tego zaoferowano mu w prezencie godny takiego pana pierścionek z brylantem, papierosańce z perłą i spiaki złote z szafirem. Prezent przyjął i wziął prócz tego celem oddania do naprawy i wyczyszczenia dwa zegarki złote, sznur białych koralu i medalion złoty wysadzany brylantami.

Tak obdarowany znikł jak kamfora.

Odnalazła go dopiero sandomierska, która oddawała poszukiwała „majora”, jako niebezpiecznego szpiega. Stosunki w tej dziedzinie miał rozgąszone bardzo szeroko. Nie spodziewając się nagłej dla siebie wizyty, nie zdążył zebrać śladów swego niecnego procederu.

Kotuchno, moja droga, jeżeli w Polsce będzie bolszewizm, wtedy ci dopiero będzie zupełnie dobrze, ale teraz jeszcze się o ciabie boję — tak pisała mi w liście z przed kilku miesięcy jedna z towarzyszek współpracy.

Niestety, obawy się sprawdziły. W Polsce bolszewizm jakoś niema, a kotuchna siedzi już pod kluczem.

Niemcy podpisują.

SOSNOWIEC. (Tel. wł.). Rząd niemiecki, po ostatecznym rozpatrzeniu warunków, przedstawionych przez państwa ententy, wyraził zamiar podpisania protokołu. Onegdaj formalność ta została

zakończona. Ostateczne wymiany protokołów nastąpią w dniach najbliższych. Ratyfikacja zatem traktatu pokojowego jest faktem dokonanym.

Telegramy.

Komunikat sztabu generalnego.

(P. A. T.).

WARSZAWA, 2 I 1920

Front Lit. Białoruski. Na udziale Paule Kamienia i na przyciśnięciu mo- słowym Bobrzynka utarczki oddziałów wywiadowczych. Front Wołyński. Znaczących działań bojowych nie było.

W sprawie aprowizacji terenów węglowych.

WARSZAWA. Minister aprowizacji Sliwiński podczas swojego pobytu w Poznaniu konferował z wszystkimi czynnikami politycznymi w sprawie aprowizacji dla terenów węglowych. Konferencje te, tak słychać, daly pomyślny wynik. Po powrocie swoim do Warszawy minister zdał sprawozdanie z przebiegu tych narad premierowi a następnie przedstawiał sprawę komisji opałowej.

Pozar fabryki Hessa.

LUBLIN (tel. wł.). W dniu wigilij- nym około godz. 1 popoł. wyniki po- żaru w zabudowaniach fabryki Hessa. Straty wynoszą w materiałach i zaba- dowaniach 8 mil. koron. Jak się zdaje, ogień był podłożony w związku z za- machem komunistów wogóle na fa- bryki lubelskie.

Traktat warszawski ma wejść w życie 8 stycznia. Tymczasem trwają nowe układy z Niemcami.

PARYZ (PAT) Wymiana dokumen- tów ratyfikacyjnych nastąpi, według doniesień urzędowych 6 lub 7 stycznia a zatem 7 lub 8 stycznia traktat war- szawski zacznie obowiązywać. Tego sa- mego dnia wyjadą dyplomaci przed- stawiciele Francji do Berlina, by zająć swoje stanowiska. Wojska Ententy mające zająć uwolnione przez Niem- ców ziemie, jak również tereny ości- scytowe, zaczną wyjeżdżać z Francji 12 stycznia.

PARYZ (PAT). „Petit Parisien” do- nosi: Odpowiedź rządu niemieckiego na notę ostatnią Ententy nie została jeszcze wysłana z Berlina, lecz baron von Lersner złożył w poniedziałek na ręce prezydenta Dutastę oświadczenie, które można uważać za przegrany do odpowiedzi. Niemcy stawiają za warunek, aby gwarancja ewentualnego zmniejszenia sądanego tonażu, dana przez Dutastę, została zatwierdzona pisemnie.

Już 6 stycznia.

PARYZ. 2 I Radio Pozn. Najwyż- sza Rada Międzynarodowa, wyzna- czyła termin wymiany dokumentu ra- tyfikacyjnego, definitywnie na 6 go stycznia godzinie 4 po południu.

Akt ten odbędzie się w minister- stwie spraw zagranicznych do którego przygotowani zostali dokonani. Najpierw podpisze protokół delegacji niemieckiej. Potem Clemenceau doręczy im list potwierdzający, że koalicja zgodziła się na zredukowanie cyfry 4000.000. Nie ma po podpisaniu do- kumentu wydać 192.000 natychmiast reszta zaś w ciągu 30 miesięcy.

Wydóz i przywóz z Ameryki.

NOWY JORK, 2 I Radj. Warsz. Wywóz ze Stanów Zjednoczonych wy- nosił w listopadzie 145 milionów fun- tów esterlingów a obce 127 w paź-

dzierniku ubiegłego roku i 105 w li- stopadzie 1918 r. Przewóz wynosił w październiku 80 mil. funt.

Wydanie 7 statków.

NOWY JORK, 2 I Radj. Warsz. Wilson polecił aby wydano Anglii na tychmiast 7 statków niemieckich, znaj- dujących się jeszcze w portach Ka- spijskich.

Kronika telegraficzna.

— Protokół ratyfikacyjny wymie- nione zostaną ostatecznie w dniu 6—7 stycznia.

— Na czas okupacji na G. Śląsku będzie wprowadzony osobny zarząd pocztowy.

— Łotysze walczą na nowo z bol- szewikami.

— We Francji wylaty rzeki.

— Clemenceau naradza się z Veni- zelosem.

— W Bułgarii wybuchł strejk gene- ralny z powodu drożyzny.

— Serbia otrzyma w ciągu 20 lat 18 miliardów dynarów odszkodowania powojennego.

— Państwowy Komitet pomocy dzie- ciom dokarmi dziennie około 1,200,000 dzieci na całym obszarze Rzeczypospo- litej.

— Magistrat m. Pruszkowa wyjednał subwencję rządową w wysokości 200 tys. mk. na przeprowadzenie robót pu- blicznych w mieście, celem dania za- robku licznyemu bezrobotnym.

— Na Wołyniu komuniści — żydzi szerzą agitację przeciw wojsku pol- skiemu.

— Z Kongresówki do Wiednia do- starczono 59 wagonów ziemniaków.

Wyrok sądu doraźnego w sprawie napadu bandyckiego na dwór w Osieku.

W ubiegłą środę na 4 posiedzeniu Sądu doraźnego po 14 to godzinnych rozprawach sądowych o godz. 12-ej w nocy zapadł następujący wyrok w spra- wie zbrojnego napadu na dwór Józefa Nowodworskiego.

Na zasadzie art. 771 U. P. K. 51 i 589 cz. 4 i 5 K. K. 25 K. K. art. 18 i 19 ustawy o sądach dor. żnych sąd postanowił Piotra Fiaka i Jana Nowa- kę uciąć w obojętne, że w dniu 7 paź- dziernika 1919 r. w Osieku wspólnie, będąc nieuzbrojeni w broń, zabrali cu- dzą własność ruchmą w celu przy- właszczenia jej sobie jako to: rucho- moci i pieniadze należące do Józefa Nowodworskiego i Stefana Maszadro oraz Ewy Słazak, za pomocą gwałtu na osobach i groźby karalnej i za to postanowił skazać ich na karę bezter- minowego ciężkiego więzienia, z utratą praw obywatelskich.

Sprawę zaś oskarżonych Antoniego Fiaka, Piotra Gila, Antoniego Trebiza, Jana D i, Józefa Dyi i Antoniego No- wakowskiego, wraz z dowodami rze- czowymi, sąd postanowił oddać na drogę postępowania zwyczajnego.

Podsądni wszyscy przyznali się do udziału w napadzie na śledztwie po- licyjnym, w sądzie jednakże tylko Piotr Fiak i Jan Nowak potwierdzili swe zeznania, złożone w policji, reszta zaś podsądnych kategorycznie wyple- rala się wszelkiego udziału w napadzie.

Piotr Fiak zmienił też swe zezna- nia co do udziału w wyprawie ban- dyckiej oskarżonych: brata swego An-

toniego, Piotra Gila, Antoniego Tre- biza, Jana i Józefa Dyiów i A. No- wakowskiego, wobec czego przeciwko podsądnym świadczyło tylko ich własne zeznanie, które zrobili — jak twierdził — pod wpływem bicia.

Sąd mimo wszelkich wysiłków usta- lenia winy oskarżonych, dokonać tego nie potrafił, gdyż miał za mało materiału dowodowego.

Komplet Sądu Doraźnego stanowili: przewodniczący — sędzia Pomianowski, sędziowie: dr. Pawełek i Ojczowski i sekretarz p. Majewski. Oskarżycielem publicznym był prokurator Walewski, który po ukończeniu badania świadków, zabrał głos, mówiąc krótko: „Kara śmierci w dobrze zorganizowanym społeczeństwie istnieć nie powinna. Ale Polska dopiero się tworzy, a pa- noszący się bandytyzm przeszkadza w organizowaniu życia i zmusił prawo- dawców do wydania dekretu o sądach doraźnych.

Winę ich uważam za udowodnioną i żądam dla wszystkich ośmiu kary śmierci. Mam nadzieję — kończył mowę swą prok. Walewski, że panowie sędziowie nie zawahają się przed za- stosowaniem tej kary i że żaden z oskarżonych w dniu Nowego Roku żyć też nie będzie.

Bronią oskarżonych z urzędu adwo- kat: pp. Benedykt Forelle z Będzina i Janusz Borowski z Sosnowca.

Między innymi obrońcy domagali się w imieniu oskarżonych oględzin lekar- skich pobitych przy śledztwie bandytów, sąd jednakże życzenia ich nie uwzględnił.

W mowie swej mec. Forelle wskazał na bardzo niebezpieczny precedens, który mógłby się wytworzyć, gdyby sąd doraźny chciał wyrokować w tej sprawie: oto dwa oskarżeni, którzy ze skrupułą przyznali się do winy, mo- gą być skazani na śmierć, reszta zaś, choć może również jest winna, ale dla braku przekonujących dowodów musi być sądzona przez sąd zwykły, po uzupełnieniu śledztwa, poniosłaby tylko karę więzienia, gdyż sąd zwykły kary śmierci nie zna; Sąd łatwo mógłby wysnuć wniosek, że lepiej jest do winy się nie przyznać, niż wy- znać ją serdecznie i szczerze.

Obaj bracia wykazywali też na formalne błędy w procedurze: oskar-

żonym nie wzięto aktów oskarżenia, nie zostawiono im czasu na wskazanie świadków, mających ustalić alibi oskar- żonych, obrońców wyznaczono zbyt późno.

Dzięki świetnej wprost obronie, apelującej głównie do sumienia sądu i społeczeństwa, w obliczu nowego roku i wskazującej na fatalne warunki ży- ciowe, w jakich byli skazani i ich rodziny, co wpłynęło głównie na ich kroki zbrodnicze — uniknęli oskarżeń karv śmierci.

W przeciągu 14 godzin, podczas posiedzenia Sądu Doraźnego, przy wy- pełnionej pozbregi sali, panował wśród publiczności nastroj podnieceny. O- becni w sądzie słuchacze naogół byli niezadowoleni, wrogo usposobieni dla podsądnych, będąc przekonani, że za- padnie wyrok śmierci.

Podsądni byli wielce zdenerwowani.

Wsiłowanie ucieczki więźniów — bandytów z więzienia Dąbrowsko-Będzińskiego.

Onegdaj około 12 w nocy z 31 gruda. 1919 r. na 1 stycznia rb., gdy przepro- wadzono osadzonych już przez Sąd Do- raźny 8 miu bandytów do więzienia, zaczęli się oni domagać jedzenia i wi- dać było z ich zachowania się, że knują jakieś plany. Gdy o godz. 6 ej rano dozorca więzienny Alfons Ring, jak zwykle otworzył drzwi celi Nr. 13 na 2-m piętrze, w której ulokowano osadzonych w nocy bandytów, a w której to celi prócz nich byli między innymi heret Budzowski ze swoją szajką. Piątkowski i inni, razem 22 osób, Piotr Fiak ruszył się na dozorcę wyżej wspomnianego i wciągnął go do celi. Tam schwytali go bandyci i du- sząc za gardło, nakryli koldrami. Za- brawszy mu klucz napastnicy wyosta- li się na korytarz II piętra i otworzyli drzwi celi Nr. 12 w której również ulokowano więźniów przewencyjnych, oskarżonych o napady zbrojne i mor- derstwa, takich jak pp. Sajdak, Syrek Stokalski, Rygał i innych. Kilku z nich udało się wydostać z celi i podążyło

Szkoła Hodowlano-Mleczarska

w Liskowie, Ziemi Kaliskiej.

Pięciomiesięczne kursy dla dziewcząt i chłopców.

Szkoła przyjmuje uczniów w wieku od 18 lat z wykształceniem elemen- tarnym (gruntowna znajomość języka polskiego i ułamków obowiązkowa). Wpis wynosi mk. 50. opłata miesięczna mk. 100 wraz z mieszkaniem i utrzymaniem. Siennik, pościel należy mieć swoje własne.

Kursy rozpoczynają się 15 stycznia.

Zgłaszać się należy do Dyrektora Szkoły p. Antoniego Piątkowskiego w Liskowie, poczta Opatówek, stacja D. Z. Kaliskiej.

Powiatowa Kasa Chorych

W SOSNOWCU

zakupi natychmiastowo całkowite urządzenie biurowe — nowe czy też używane, lecz w dobrym stanie, a przede wszystkim: biurka, szafy, stoły, stoliki i krzesła.

Zgłoszenia ofertantów ustne, czy pisemne przyjmuje Zarząd Kasy Chorych w Sosnowcu ul. Sadowa Nr. 6, Ip. w dni powszednie od godz. 10 do 12 przed południem.

Związek Zawodowy Czeladzi Masarskiej Zagłębia Dąbrowskiego zwołuje w sali Polskich Związków Zawodowych na Pogoni

d. 4 stycznia o g. 10-iej rano b. r.

Ogólne Zebranie

Bardzo ważne sprawy. Czeladź stawcie się licznie!

ZARZĄD.

wraz z napastnikami z celi Nr. 12 w stronę schodów, wiodących na 1-sze piętro, zabierając ze sobą deski z nar i będąc ubrani jak do podróży w ciepłą odzież, inni usłyszawszy dzwonek elektryczny — pozostali w celi. Czujny bowiem dozorca I-go oddziału zaalarmował dzwonkiem elektrycznym wartę więzienną, która na czele z naczelnikiem p. Zagallo, nie nabijając karabinów, udała się na II-e piętro i rozpoczęła regularną walkę z napierającymi już ku schodom bandytami, okładając ich kolbami.

Dzięki szybkiemu zaalarmowaniu straży w przeciągu 20 minut, po krótkiej walce, zdołano więźniów ułokować napowrót w celach okuwając każdego z nich w kajdany. Nie obezszło się jednak bez ran i obrażeń poważnych ciała. Poszkodowani są zarówno napastujący jak i dozorczy.

Naczelnikowi więzienia uderzeniem deski silnie naruszone (przełamał) kość u napiętką prawej ręki. Najwięcej ucierpiał dozorca Ring, którego wyciągnięto z pod sienników i kolder w stanie nieprzytomnym napół-uduszonego. Dozorczy Hajkiewicz, Zemło, Buchwald i Hapner zostali mocno pokaleczeni. Bandyci Dyja i Piatkowski są silnie poszkodowani, pierwszy ma złamaną rękę, drugi przełamaną nogę.

W sprawie powyższej prowadzone jest śledztwo. Próba ucieczki była o charakterze opracowanym z góry i planowo. W razie nieudania się jak skonstatowano później, mieli bandyci otrzymać z zewnątrz (od jakiejś kobiety) na drugi dzień broń w czasie, gdy ich miano prowadzić do łóżni.

Przedsięwzięte jednak kroki przez energicznego naczelnika, p. Zabiełło uniemożliwiły plany ucieczki.

KRONIKA.

— Czas 24-godzinny. Od Nowego Roku we wszystkich urzędach pocztowo-telegraficznych zarówno w czynnościach poczty jak i telegrafu oraz w biurowości kancelaryjnej ustanawia się 24 godzinny czas. Wszelkie telegramy przyjmowane od publiczności, będą oznaczane czasem 24 godzinnym.

— Hojna ofiara. Z wdzięczności za opiekę i orędownictwo Ojca świętego względem Polski i Polaków podczas wojny, pryncem za święte mianowanie dwóch dostojników Kościoła ks. arcyb. Kakowskiego i Dalbora, kardynałami oraz, pragnąc przyczynić się do szerzenia i wzmożenia oświaty w kraju ojczystym w duchu religijnym i narodowym, jako pierwszy odruch i wyraz holdu polskiego przemysłowca dla Jego Świętobliwości Ojca świętego, złożył w kasie Macierzy Szkolnej sumę marek 100.000 do użycia na warunkach osobno wymienionych p. Franciszek Baytel. Hojna to także ofiara.

— Stulecie „Kurjera Warszawskiego”. W dniu 1 bm. „Kurjer Warszawski” obchodził setną rocznicę założenia. Jako jedno z najstarszych pism w kraju, „Kurjer Warszawski” cieszył się zawsze zasłużoną poczytnością szerokich sfer społeczeństwa polskiego. Miał to dla piśmie rocznica pracy na wspaniałej niwie prostowania społeczeństwa.

— Do szkoły podchorążych saperów. Inspektorat Inżynierji i Saperów zorganizował Szkołę Podchorążych Saperów, która mieści się w Warszawie na Powązkach, w miejscu gdzie za czasów Królestwa Kongresowego istniał ćwiczebny obóz Saperów polskich.

Szkola ta ma na celu przygotowanie kandydatów na przyszłych oficerów inżynierji wojskowej i jest pierwszym etapem w wyszkoleniu oficerów Saperów.

Obecny kurs szkoły jest dostosowany do wymagań t. zw. „wojennego wykształcenia” t. j. ma na celu dane podstawowych wiadomości teoretycznych i praktycznych niezbędnych dla frontowej służby niższego oficera Saperów.

Dnia 20-go lutego 1920 r. rozpoczyna się 2 gi kurs tej Szkoły, który trwać będzie 9 miesięcy.

Na podstawie egzaminu końcowego będą kadeci, pod względem kwalifikacji, podzieleni na 3 kategorie. Zaliczeni do 1-ej i 2-jej kategorii otrzymują stopień podporucznika, zaś do kategorii 3-jej podchorążego.

Na ten kurs mogą być przyjęci: oprócz żołnierzy także i ochotnicy cywilni.

Wymagane kwalifikacje, oprócz ogólnie obowiązujących dla służby wojskowej są następujące:

a) matura, pierwszeństwo mają słuchacze wyższych szkół technicznych lub ukończeni uczniowie średnich szkół technicznych.

b) wiek od 18-u do 27-u lat.

Podania należy składać w Inspektoracie Inżynierji i Saperów (Warszawa, Zamek Królewski) do dnia 20-go stycznia 1920 roku z załączeniem następujących dokumentów:

a) metryki, b) świadectwa szkolnego, c) zobowiązania się do 3-ech letniej czynnej służby wojskowej, d) nieletni — uwierzytelnionego pozwolenia rodziców lub opiekunów, e) zaświadczenia o nieskazitelnej przeszłości moralnej od władz policyjnych lub opinie dowództwa, f) własnoręcznie napisanego życiorysu, g) 2. fotografii.

— Konferencja poselska N. Z. L. odbyła się w lokalu Domu Ludowego, przy napelnionej sali wczoraj. Przemawiali poseł dr. Falkowski i poseł Idziak. Secharakteryzowawszy powody ustalenia Paderewskiego, dr. Falkowski poświęcił sporo czasu pracom Sełmu ustawodawczego na tle programu NZL., którego ustępy w poszczególnych sprawach cytował, oraz charakterystyce pracy nowego fachu parlamentarnego gabinetu. Przy omawianiu aktualnych spraw: reformy agrarnej, spadku waluty, stosunku rządu do społeczeństwa, upaństwowienia lasów, wpływów obcych elementów napływowych w przemyśle i handlu, importu z zagranicy, zbytku, strajków ekonomicznych oraz wywozu metali szlachetnych za granicę — zabierali głos pp. Cimoszko, Kowalski, rad. Jarda, Strzelecki i inni. Wywiązała się przytem bardzo ożywiona dyskusja zakończona odśpiewaniem „Czerwonego sztandaru” przez kilku członków Polskiej Partji Socjalistycznej.

— Nowa ofiara niemiecka. Onegdaj został postrzelony przez Niemców, gdy przechodził z zagranicy przez wodę na stronę polską, między mostem modrzejowskim, na tak zwanych Dębach, Paweł Langosz, lat 23, wyznania niewia domego. Po przeniesieniu go na posterunek (po stronie polskiej) udzielił mu pierwszej pomocy felczer Kwietniowski. W pół godziny potem Langosz zmarł. Ciało zostało złożone w trapiarni.

— Stowarzyszenie Techników w Sosnowcu zawiadamia pp. członków i stałych gości, iż w niedzielę dnia 4-go stycznia 1920 r. o godz. 4 popł. odbędzie się w lokalu własnym w Sosnowcu, przy ulicy Czystej Nr. 9. Ogólne Zgromadzenie Stowarzyszenia Techników z następującym porządkiem obrad: 1) Odczyt p. inż. J. Putermana na temat „Budownictwo Szpitalne”. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania. 3) Wniosek.

— Brak chleba kartkowego daje się znów dotkliwie odczuwać w naszym mieście.

— Przyłapanie szmugla. Wczoraj I szty komisariat policji w Modrzejowie odebrał przemytnikom 1.110 sztuk jaj, 125 funtów słoniny, 21 kilo i 28 funtów świec.

— Teatr H. Czarneckiego. Dzisiaj wystawiona będzie sztuka wesoła operetka, w której skry humoru i piękne melodie dadzą nam miłe spędzić wieczór dzisiejszy — „Szalona detawczyzna”, która będzie dzisiaj p. Leonowicz, roztoczy cały zespół w jego talentu i niewieściej słodyczy. Reszta obsady stanowią pp. Orwick, Kaszkowska, Cadyńska, Wolińska, Kaczorowska, Miller, Wolińska, Ojeda, Kaczorowski, Kistelewski i inni.

W niedzielę dwa przedstawienia: po południu „Księżniczka czardasza”; wieczorem pierwszy raz z cyklu mającego rozpocząć działy komedjowy, prze-wyborna farsa „Hiszpańska mucha”;

której reżyserję prowadzi p. Winiszki-wicz.

Sprzedat bilietów jest już rozpoczęta w kasie dziennej w kantorze W-go Rucińskiego.

— Lilipuci dla dzieci. Dzisiaj o g. 4-ej po południu sympatyczna trupa pierwszych polskich liliputów wystąpi z specjalnym programem dla uczące się młodzieży, lecz i starsi korzystać będą mogli z tego ciekawego przedstawi enia. Ceny miejsc niższe do minimum, których sprzedaż idzie rażno.

Rozkład jazdy

pociągów na stacji Sosnowiec D. Z. W. W. od 15.XII 1919 r.

Odchodzą z Sosnowca:

Nr. 414 do Strzemieszyc	— 7 20 rano
„ 134 „ Zawiercia	— 9 20 „
„ 152 „ Warszawy (wol.)	10 25 „
„ 124 „ Warszawy (osob.)	12 30 „
„ 132 „ Częstochowy	— 3 20 p. p.
„ 416 „ Strzemieszyc	— 4 16 „
„ 126 „ Warszawy	— 9 00 w.
„ 418 „ Strzemieszyc	— 9 50 „
„ 128 „ Warszawy	— 11 55 „

UWAGA I. W najbliższej przyszłości uruchomione będą: Pociągi: Nr. 123 do Warszawy o godz. 6.20 rano, Nr. 412 do Strzemieszyc o godz. 1.50 w nocy, Nr. 136 do Zabkowie o godz. 2.30 w nocy i Nr. 140 do Zabkowie o godz. 7.56 wieczorem.

UWAGA II. Pociągi warszawskie Nr. 124, 162 i 128 odchodzą z Sosnowca jako pół pociągi, do których dopina się w Zabkowie pół pociągi krakowskie Nr. 2, 26 i 28 i są pociągami bezpośredniej komunikacji pod ostatnimi numerami. Tak samo ma się sprawa i z powrotnymi z Warszawy.

Przychodzą do Sosnowca:

Nr. 125 z Warszawy	— 5 50 rano
„ 413 ze Strzemieszyc	— 6 40 „
„ 131 z Częstochowy	— 8 30 „
„ 415 ze Strzemieszyc	— 10 50 „
„ 127 z Warszawy	— 11 30 „
„ 133 z Zawiercia	— 2 35 p. p.
„ 151 z Warszawy (wol.)	5 50 „
„ 417 ze Strzemieszyc	— 9 10 wiecz.
„ 123 z Warszawy	— 11 20 „

UWAGA. W najbliższej przyszłości uruchomione będą, przez wspomnianych, pociągi: z Warszawy Nr. 121 o godz. 6.05 po poł., Nr. 139 z Zabkowie 9.55 wiecz., Nr. 137 z Zabkowie o godz. 10.00 rano, Nr. 135 z Zabkowie o godz. 2.00 w nocy, Nr. 411 ze Strzemieszyc o godz. 1.00 w nocy.

Dworzec Dyr. Radomskiej.

Odchodzą z Sosnowca:

Nr. 212 do Strzemieszyc	8 01 rano
Nr. 214 do Strzemieszyc	4 26 po poł.

Przychodzą do Sosnowca:

Nr. 211 ze Strzemieszyc	10 24 rano
„ 213 „ Strzemieszyc	8 43 wiecz.

UWAGA 1: Pociągi powyższe są lokalne i mają połączenie z pociągami krakowskimi, kursującymi na linii Kraków—Dęblin w Strzemieszycach.

UWAGA 2: Pociągi, kursujące pomiędzy Sosnowcem a Strzemieszycami (miejscowe) wagonów klasy II nie posiadają. Klasa II istnieje do Strzemieszyc.

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEN

Józefa Hławskiego

w Sosnowcu ulica 3-go Maja Nr. 4 1832

Poleca duży wybór obrazów, papeterji, pocztówek i kalendarzy na rok 1920.

„SPRAWA”

Tygodnik, służący odrodzeniu narodowemu w duchu katolickim

wychodzi co piątek w Warszawie pod redakcją X. D-ra Kazimierza Lubosławskiego.

Organ BEZPARTYJNY dla ogółu wykształconego, daje gruntowny krytyczny obraz obecnego życia narodowego i wszechświatowego. „To stale czyta „Sprawę” ten wie, co się dzieje, rozumie dlaczego, zna oznaki działające, potrafi działać celowo i skutecznie. Prenumeratę wnosić można w każdym urzędzie pocztowym na rachunek „Sprawy” w pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie Nr. 65. Kwartalnie Wk. 24.

Adres Redakcji i Administracji Warszawa, Zgoda 5. 1920

Konservuje skórę i daje piękny połysk tylko terpentynowa

PASTA

fabryki chemicznej

„Górnik”

FABRYKA WYRABIA:

FARBY olejne emaliowe, LAKIERY, ZAPRAWY do froterowania, TLUSZCZ do konserwowania wszelkiego rodzaju przedmiotów skórzanych

T. KRZEMIŃSKI

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ ul. Kościuszki № 10.
Zadanie cenników. 1537

DOBRE OGŁOSZENIA.

Rysownia i precownia haftów artystycznych białych i kolorowych. Przyjmuje uczennice M. Brzozowska Malachowskiego 4. 1890

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy Sądowa nr. 6 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu oraz zatrudnionych biuralistów, biuralistki, maszynistki techników i t. p. Pośrednictwo bezpłatne. 1395

Wydział Powiatowy Sejmiku Będzińskiego

ogłasza konkurs na dostawę w sezonie zimowym 1919/20 roku 2375 metrów sześciennych szabru melafirowego (porfiru czarnego) śląskiego lub krzeszowickiego dla konserwacji pięciu powiatowych dróg bitych w powiecie Będzińskim i wzywa re-flektantów na dostawę ogólną albo też na drogi poszczególne, do zgłaszania ofert do 12-jej godziny w południe dnia 15-go stycznia 1920 roku.

Blizsze warunki co do tej dostawy, jako też i co do ofert mogą być udzielane codziennie za wyjątkiem niedziel i dni świątecznych w Biurze Inżyniera Powiatowego w Będzinie w godzinach między 10 i 12-ą przed południem.

Będzin, dnia 29 grudnia 1919 r.
1922

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
R. Piwowar